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Na slovíčko se starostkou
Vážení občané, sousedé,

 nejen v místním parku nám 
vykvetly naše sněženky, poslové 
jara, na které můžeme být patřičně 
hrdí.  Mnoho občanů z  okolí 
přijíždí každoročně zhlédnout 
do naší obce  spoustu lokalit s  těmito chráněnými 
cibulovinami, které na většině míst tvoří celistvé 
„bílé koberce“. 

 Příchod jara souvisí především s plánovanými 
sezónními pracemi, které nás čekají i  v  samotném 
provozním chodu obce. Než Vás seznámím s plány 
vedení obce, pojďme si krátce připomenout události, 
které se udály během zimních měsíců. 
 Příchod nového roku někteří z vás přivítali 
Novoročním koncertem se swingovým a  tanečním 
orchestrem pana Zdeňka Pukovce z  Příboru 
v místním kostele sv. Michaela. Všichni návštěvníci 
této tradiční akce tak mohli slyšet skvělou hudbu 
nejen ze světových muzikálů. 
 V  lednu proběhla rovněž Tříkrálová sbírka 
v naší obci, kterou se vykoledovalo neuvěřitelných 
64.676,- Kč a  to nejen díky Vaší štědrosti, ale 
především ochotě a angažovanosti koledníků, kteří 

v  nevlídném počasí navštěvovali naše domácnosti. 
To si jistě zaslouží velké poděkování a ocenění nás 
všech.
 Letošní plesová sezóna byla zahájena 
tradičním obecním reprezentačním plesem, který 
opět přilákal mnoho občanů. Následoval neméně 
úspěšný ples myslivecký, kde jste mohli ochutnat 
skvěle zvěřinové pokrmy. Plesovou sezónu uzavřel 
hasičský ples, který byl naladěn ve valentýnském 
stylu a Mojito party. Velké poděkování patří všem 
organizátorům těchto společenských akcí.    

 Počátkem  roku jsme byli moc rádi tomu, 
že se podařilo zajistit bydlení pro tři místní občany, 
kteří řešili nelehkou životní situaci a  potřebovali 
pomoci. Ve spolupráci  se soukromým investorem 
jsme dosáhli toho, že mohou své důstojné stáří prožít 
již v  nových a  moderních bytových jednotkách 
s  venkovním posezením v  centru obce, kde mají 
veškeré nezbytné služby „na dosah ruky“. Zároveň 
se tímto  podařilo po dvaceti letech uvolnit místnost 
sloužící k  převlékání našich žáků před hodinou 
tělesné výchovy a  sportovcům využívající místní 
tělocvičnu.



22

 Vzhledem k  velkému množství 
rozpracovaných projektů a  rozsáhlým investičním 
záměrům směřující ke strategickému rozvoji 
obce, které byly podpořeny většinou zastupitelů, 
bylo nezbytné přistoupit k  některým personálním 
změnám na obecním úřadu. Do funkce ekonoma 
a  účetní obce byla obsazena paní Ing. Martina 
Cochlarová, místo stavebního technika obsadí 
na základě výběrového řízení paní Doubravská 
a  administrativa bude posílena paní Lucii 
Dudkovou, DiS. Přeji všem hodně pracovních 
úspěchů.
 Na druhou stranu jsme se s  některými 
zaměstnanci obce rozloučili a  to na doporučení 
komise k  reorganizaci KIC Sněženka směřující ke 
snížení provozních nákladů tohoto objektu, 
s  panem Hrivňákem a  paní Kvitovou. Do 
zaslouženého starobního důchodu pak odešel pan 
Štěpán Kalinec, který léta působil v  pracovní četě 
a  pracovní místo se rozhodly změnit také paní 
Ing. Martina Šablaturová a paní Hudečková. Všem 
jmenovaným tímto děkuji za jejich úsilí a  práci, 
kterou pro obec vykonali. 
 Při této příležitosti nelze opomenout 
rezignaci 2. místostarosty obce pana Ing. Viktora 
Holaně, který se rozhodl z  důvodu své soukromé 
pracovní vytíženosti  tento post opustit. Přeji mu 
touto cestou mnoho úspěchů v jeho dalším působení 
a  zároveň chci poděkovat za jeho spolupráci, 
podporu, loajalitu a  rovněž za veškeré vynaložené 
pracovní úsilí a  čas, který jsme společně věnovali 
naší obci.     

A jaké jsou plány na nadcházející kvartální období, A jaké jsou plány na nadcházející kvartální období, 
co nás nyní čeká? co nás nyní čeká? 

 Je to velmi jednoduché: práce a zase práce. 
Je rozpracována spousta projektů vedoucích 
k  prosperitě naší obce. Několikaletá investiční 
„propast“ ovlivňuje každé rozhodnutí vedení obce.  
Aktuálně byl vybrán zhotovitel stavebních úprav 
č. p. 121, tedy rekonstrukce zámku, který bude po 
přestavbě sloužit jako předškolní zařízení pro naše 
děti. Dále je vypsáno výběrové řízení na zhotovitele 
přístavby základní školy a  na nákup služebního 
osobního automobilu. V letním období budou 
pokračovat práce na dokončení úpravy veřejného 
prostranství před obecním úřadem. Neustále se 
snažíme monitorovat nejrůznější dotační tituly, 
kterých je již pomálu pro obce naší velikosti  

Rozpracované záměry se proto těmto titulům 
přizpůsobují tak, aby úspěšnost jejich získání mohla 
být maximální a náklady rozpočtu obce se co nejvíce 
snižovaly.      
 Snažíme se však dělat i  opatření, která 
nemají investiční charakter. Vedení obce se rozhodlo 
poskytnout pro naše seniory možnost dovozu obědů 
z místní jídelny do jejich domovů. V případě zájmu 
a poskytnutí bližších informací nás proto neváhejte 
kontaktovat na telefonním čísle: 556 745 591. 
 Na naše seniory, ale i  mladé rodiny, 
myslíme i  z  hlediska � nančních úspor nákladů na 
bydlení. Vedení obce zprostředkuje pro občany 
setkání dne 20. března 2024  v  KIC Sněženka se 
zástupci Místní akční skupiny (MAS) z Bartošovic, 
kteří Vás seznámí s  možností čerpání dotací na 
projekty vedoucí k  úsporám energií v  rodinných 
domech, tedy například  na výměnu oken, dveří, 
instalaci solárních panelů za účelem ohřevu teplé 
vody a  podobně. Určitě neváhejte a  přijďte si tyto 
možnosti vyslechnout.                                                                                                  

Vážení občané, 
 i letos je před námi velký kus práce, na kterou 
se už nyní těšíme a děláme ji pro vás rádi. Závěrem 
bych Vás proto chtěla požádat o aktivní spolupráci 
a  podporu obecních akcí, ať už se jedná o  akce 
kulturně společenské nebo o  akce investičního 
charakteru. Stejně jako v minulém roce Vás budeme 
průběžně informovat o  aktuálním dění v  naší 
obci, které je od mnohých z vás kvitováno. Žijeme 
v  moderní době a  prezentace na sociálních sítích 
a v médiích patří dnes již mezi standardní nástroje 
komunikace většiny veřejných institucí a úřadů. 
 Těšíme na další spolupráci s vámi a budeme 
rádi za vaše podněty a  nápady vedoucí k  rozvoji 
a zkrášlení naší obce. 
Hezké jarní dny, milí sousedé.                                                                

Mgr. Martina Petrlíková
starostka obce
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Revitalizace území bývalé pískovny a lesních pozemků v katastrálním území Sedlnice Revitalizace území bývalé pískovny a lesních pozemků v katastrálním území Sedlnice 
pro využití volného časupro využití volného času
       
 Tato stavba, jak jsem psal již v  minulém čísle,  je rozdělena na více stavebních objektů, z  nichž 
spodní část vodní nádrže a větší část střelnice je skoro hotová. Zde se budeme domlouvat se zhotovitelem 
o předčasném užívání stavby, které bude vyžadovat jak časovou, tak i � nanční náročnost. V části bývalé 
skládky, kde započalo samotné odtěžování této lokality, bylo zjištěno, že množství nacházejícího se odpadu 
je značně převýšeno nad limit oproti původním odhadům a schválenému rozpočtu na tuto akci.  Proto 
ministerstvo se zhotovitelem stavby musí najít stanovisko s řešením, jak v tomto případě budou pokračovat 
dál, popřípadě zda se bude znovu vypisovat výběrové řízení na nového zhotovitele stavby či nikoliv. Tato 
kompetence je pouze rozhodnutím Ministerstva � nancí České republiky. 

V
Okénko místostarosty
Vážení spoluobčané,
 rád bych Vás pozdravil 
při prvním vydání našeho 
sedlnického čtvrtletníku v  závěru 
zimy a  nastávajícího jarního 
období v  roce 2024. Opět jsme se 
přehoupli po zimě do období jara, na které se už 
všichni těšíme. 
 Dovolte mi malé a  stručné shrnutí 
předchozích dvou a  půl měsíců, co se v  rámci 
stavební činnosti a  investic obce zvládlo připravit 
a připravuje se.  
 Nejprve bych se rád zmínil o  nově 
vybudovaném chodníku podél komunikace 

III. třídy od bartošovského rozcestí směr Studénka 
v  celkové délce 879 metrů a  také o  první nové 
moderní autobusové zastávce. Tento chodník byl 
zhotovitelem předán v termínu dokončení koncem 
měsíce ledna, kdy obec tuto stavbu převzala. 
V  současné době probíhají přípravy na kolaudaci 
chodníku, abychom mohli po kolaudačním 
rozhodnutí oslovit dopravce a  byla tak v  plném 
provozu první moderní autobusová zastávka. Do 
kolaudačního rozhodnutí je zastávka mimo užívání. 
Po zimě se ještě ukázaly drobnější závady, o kterých 
jsme s � rmou mluvili a v rámci reklamace budou tyto 
nedostatky odstraněny. Firma nastoupí v  průběhu 
měsíce března.



44

Přístavba k ZŠ s názvem BublinkyPřístavba k ZŠ s názvem Bublinky

 Tato stavba je již dokončena. V prosinci 
2023 jsme tuto přístavbu převzali od zhotovitele 
a  kolaudační rozhodnutí tak nabylo právní 
moci začátkem ledna 2024. Dne 28. 2. 2024 
jsme slavnostně předávali tyto dvě nové třídy 

pod názvem Bublinky s  aktuální kapacitou 28 
žáků do užívání základní škole. Od jara budou 
probíhat celoroční venkovní práce na terénních 
úpravách a  samotném vzhledu této přístavby.  
Přejeme všem dětem a  jejich učitelům v  nově 
vybudované přístavbě základní školy mnoho 
hezkých chvil. 
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Údržba obecního majetkuÚdržba obecního majetku

 V čase zimního období jsme zušlechťovali 
obecní majetek v  interiérech obecních budov 
i  veřejného prostranství. Proběhly úpravy 
v  budově zázemí TJ Sokol Sedlnice u  hřiště, 
kde se vymalovalo  v  části kabin domácích 
a chodbách včetně sociálních zařízení. Natíralo 
se topení, zárubně a vyměňovaly všechny dveře. 
V  tělocvičně se nechalo vyměnit kompletní 
osvětlení, kdy staré osvětlení už nebylo funkční. 

Fotometrickým zařízením bylo naměřeno 250 
jednotek lux. U nových světel byla naměřena 
hodnota přes 700 lux. V  přilehlých prostorách 
tělocvičny se natřely všechny zárubně 
a vyměniliy všechny dveře včetně nových klik. 
Další prostor, ve kterém probíhá rekonstrukce, 
je dívčí šatna, kde byl nouzově ubytován náš 
občan po dobu dvaceti let. Tento letitý problém 
byl vyřešen zajištěním nového ubytování a dívky 
i  sportovci se tak konečně dočkají důstojného 
převlékání.   
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světla v tělocvičně - starý stav

původní osvětlení

světla v tělocvičně - nový stav

budova zázemí TJ Sokol Sedlnice

Měření nových světel 
(přes 700 lux)
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Stavební úpravy přístavba objektu č. p. 121 SedlniceStavební úpravy přístavba objektu č. p. 121 Sedlnice

 Dne 6. 3. 2024 proběhlo elektronické výběrové řízení uchazečů na zhotovitele této zakázky. 
Projektová dokumentace je zcela hotová včetně stavebního povolení, které nabylo právní moci. 
Investiční záměr ke stavebním úpravám budovy č. p. 121 byl zveřejněn na pro� lu zadavatele obce. 
Nyní už nic nebrání tomu, aby byla stavba zahájena.

Vážení občané, přeji Vám krásné jarní dny 
a pohodové prožití nastávajících velikonočních 
svátků. Mgr. Libor Chyba, MBA

místostarosta obce
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Pošta Partner informujePošta Partner informuje
 Pošta Partner Sedlnice, č.p. 
130 nabízí mimo jiné také služby 
PPL a Balíkovny. Tel. kontakt: 739 600 240.

Sběrný dvůr:Sběrný dvůr:
 Sběrné místo odpadu nepřijímá 
staré pneumatiky. Tyto můžete odevzdat 
v každém prodejním místě pneumatik.

Provozní doba pošty:Provozní doba pošty:
Pondělí    8 – 12 hod, 13 – 17 hod
Úterý   10 – 16 hod
Středa     8 – 12 hod, 13 – 17 hod
Čtvrtek  10 – 16 hod
Pátek   10 – 15 hod

Obecní úřad informuje

Pošta Partner

Kulturní komiseKulturní komise

Milí občané Sedlnic,
 zdravím Vás v  novém čtvrtletníku. Po 
klidných svátcích Vánoc, které všichni trávíme se 
svými blízkými a  většinu času odpočíváme, přišel 
čas „ plesování”. Čas, kdy se z klidu dostáváme do 
pohybu. Příležitost sejít se se svými přáteli, hezky se 
obléci a  dobře se pobavit. Letošní sezónu tradičně 
zahájil Obecní ples, po něm následovaly Myslivecký 
a  Hasičský. Měla jsem tu příležitost účastnit se 
všech tří a řeknu Vám: „byl to maratón”. Myslím, že 
všechny plesy byly povedené co se hudby, kulturního 
programu, výzdoby, občerstvení či tomboly týče. 
Vím, kolik je za tím práce a příprav. No a výsledek 

je o to úžasnější, když vidíte hosty spokojené. Já si 
užila každý z nich. S příchodem prvních sněženek 
jsme úspěšně zakončili plesovou sezónu a to rovnou 
v havajském stylu na Mojito párty. 
 Nyní nás čekají Velikonoce a  s  tím spojená 
„velikonoční výstava”. Zkraje dubna je plánovaná akce 
„Ukliďme Sedlnice”. Zapojit se může každý. Konec 
dubna bude patřit stavění májky a čarodějnicím.
 Přeji Vám hezké jarní dny ať už je budete 
trávit na zahrádkách, či procházkách.

Marie Gebauerová
předsedkyně Komise kulturních

a sociálních potřeb Sedlnice
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ZŠ SedlniceZŠ Sedlnice

Lyžařský výcvikLyžařský výcvik

 Lyžařský pobyt 
od 15. do 19. ledna 
strávený na Gruni na 
Starých Hamrech byl 
nezapomenutelným 
zážitkem. Měli jsme 
štěstí. Po delší době 
nasněžilo a podmínky k lyžování byly ideální. Pro většinu to bylo první setkání s lyžemi a s jízdou na vleku. 
V průběhu týdne se všichni žáci zdokonalili v technice, někteří se dokonce dostali na závodní sjezdovku. 
Po dni stráveném na svazích jsme si odpočinuli v útulné chatě sv. Josefa, kde nás čekala přátelská atmosféra 

a  výborná domácí kuchyně. Zaměstnanci 
chaty byli vůbec velmi ochotní a  celou dobu 
se o nás perfektně starali. Ve volných chvílích 
jsme hráli společně hry, soutěžili a  sledovali 
videa o  bezpečném chování na sjezdovce.  
Využili jsme i  přítomnost paní doktorky, 
která nám udělala přednášku o první pomoci 
s  praktickými ukázkami.  Poslední den 
pršelo, proto jsme se rozhodli místo lyžování 
prozkoumat okolní oblast pěšky a  navštívili 
jsme poutní kostelík, kde jsme se dozvěděli 
něco o jeho historii a tradicích.  

Dobrodružná cesta k planetámDobrodružná cesta k planetám

 V  pátek 26. ledna jeli páťáci a  šesťáci do 
ostravského planetária. Vydali se dobrodružnou 
cestou k  planetám. Horolozeci na Marsu zdolávali 
strmé svahy údolí Valles Marineris a  největší sopky 
Olympus Mons, výzkumníci Saturnu prohledávali 
balvany v jeho prstencích a doletěli až do mrazivého 
království trpasličí planety Pluto. Všichni jsme 
prožili dobrodružnou výpravu plnou vzrušení 
a nových objevů!

Spolkový život v obci
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Exkurze ve � rmě JOB AIR Technic a.s.Exkurze ve � rmě JOB AIR Technic a.s.

 Dne 30. ledna absolvovali žáci 8. a 9. třídy exkurzi do � rmy 
JOB AIR Technic a.s sídlící na letišti v Mošnově. Tato společnost 
se od roku 1993 zabývá servisem a  opravou letadel. Žáci měli 
možnost navštívit hangáry, ve kterých se letadla opravují, podívat 
se zblízka na letadla a procesy, které jsou s jejich servisem spojeny.

Na Pustevny nejen za ledovými sochamiNa Pustevny nejen za ledovými sochami

 Když se řekne Pustevny, Radhošť – mnohým z nás se vybaví 
majestátní socha Radegasta, lanovka… Pro většinu třeťáků 
a  čtvrťáků to je ale vzpomínka na nádherný slunečný den 30. 
ledna na horách se spoustou úžasných zážitků. Na lanovce sice 
foukalo, ale nahoře již nás vítalo slunce. Nejprve jsme si postupně 

prohlédli oba stany s vystavenými ledovými sochami, ale 
po svačině a krátkém slunění jsme vyrazili na procházku 
k  soše Radegasta – pohanského boha slunce, hojnosti 
a úrody, stojící na hřebenu Radhoště. Zpáteční cesta byla 
díky občasnému „sklouznutí“ o poznání rychlejší.
 Jelikož nám patřičně vyhládlo, zašli jsme si na teplou 
polévku. Vybírat jsme mohli z bohaté nabídky ve znovu 
obnovené chatě Libušín - nádherné připomínce tvorby 
architekta Dušana Jurkoviče. K  jídlu nám hrála valašská 
hudba a obsluhovali nás v krojích!  Takto posilněni jsme si 
pak po skupinkách užívali bobování a hry na sněhu. I na 
nákupy došlo, neboť co by to bylo za výlet bez suvenýrů.
 V  závěru našeho zimního výletu jsme se 
ještě pokusili napodobit tvorbu mistrů - ledových 
řezbářů - a pustili jsme se do „sněhového tvoření“. Sníh 
tedy moc „neposlouchal“, byl příliš sypký, ale velké úsilí, 
spolupráce a tvořítka koulí to zachránily.

Preventivní programy Policie ČRPreventivní programy Policie ČR

 V pondělí 5. února žáci 1., 2. a 4. třídy absolvovali 
preventivní programy Policie ČR. „Majáček – policejní 
rádce nejmenších“ byl určený prvňáčkům a zaměřený na 

připomenutí základních pravidel bezpečného chování dětí 
ve škole i venku. Zopakovali si také čísla tísňového volání 
a jak správně volat na tato čísla. 
 Čtvrťáci si povídali o  nástrahách kyberprostoru 
a  bezpečném užívání sociálních sítí. Paní policistka 
podpořila své povídání příklady z  praxe a  zdůraznila 
nezbytnost neváhat případný problém sdílet s dospělými. 
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DramadílnaDramadílna

 Cestujete rádi časem? Tak nám, čtvrťákům, se to dnes, v  rámci 
dramadílny spolku THeatr ludem pod vedením lektorů Jitky a  Jindry, 
povedlo. Ocitli jsme se ve středověku, v  období vlády Lucemburků, 
a prožívali rodinný příběh, jehož hlavním hrdinou byl Otec vlasti Karel 
IV. Sledovali jsme pilného studenta v Paříži, putovali zpustošenou zemí, 
pobyli jsme na svatební hostině krále, byli jsme staviteli, zlatníky, svědky 
korunovace… Vyzkoušeli jsme si, jak rozehrát etudu z  živého obrazu, 

víme, co je „štronzo“, 
a  hlavně - opět jsme se 
přesvědčili, jak důležitá je 
souhra týmu. Když jsme 
si o  našem významném 
panovníkovi povídali ve 
vlastivědě, netušili jsme, 
že si to takhle užijeme!  

Ve Valašské pevnosti v Rožnově pod RadhoštěmVe Valašské pevnosti v Rožnově pod Radhoštěm

 Rozvaha, zdatnost, trpělivost i trocha odvahy – to vše se nám, čtvrťákům,  v pátek 16. února hodilo 
při plnění rozličných aktivit, které skrývají komnaty s erby v herním prostoru Valašská pevnost v Rožnově 
pod Radhoštěm. 21 aktivit prověří váš důvtip, obratnost i spolupráci. Odreagujete se a odnesete si společné 
zážitky. Spolupráce se v mnohém vyplatila, neboť každý jsme jinak šikovný. Užili jsme si prima dopoledne!

Kontejnerové třídy BublinkyKontejnerové třídy Bublinky

Od poloviny února probíhá výuka ve dvou nově 
vzniklých třídách v  kontejnerové přístavbě Bublinky. 
Zajímá vás, jak probíhala stavba a  jak to  ve třídách 
vypadá dnes? Podívejte se...
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BrusleníBruslení

 Ve čtvrtek 29. února jeli zájemci z řad žáků 5. – 9. třídy bruslit na 
zimní stadion ve Studénce.

Od písmene ke knížceOd písmene ke knížce

 V pátek 1. března se žáci 2. A a 2. B 
třídy vydali do Nového Jičína. Zde se zúčastnili 
edukačního programu s názvem Od písmene 
ke knížce. Dozvěděli se, jak vypadaly knihy v 
minulosti a na co lidé kdysi psali. Mohli si osahat 

první papír vyrobený z kůže, vyzkoušet si psaní husím 
brkem a vytisknout obrázky oblíbených pohádkových 
hrdinů. Příjemným zpestřením bylo i loutkové divadlo, 
které si někteří také vyzkoušeli. Celý program byl 
zajímavý a všem se moc líbil.

PaedDr. Blanka Šťastná
ředitelka ZŠ a MŠ Sedlnice

MŠ SedlniceMŠ Sedlnice

 Sešli jsme se po vánočních prázdninách 
v novém roce 2024 a rozhodli jsme se, že se určitě 
nudit nebudeme! Díky � nancování ze šablon 
OP JAK, které nám přispívají ke kvalitnímu 
a  inkluzivnímu vzdělávání pro všechny děti, 
můžeme říct, že se účastníme i  méně dostupných 
aktivit mimo naši kulturu v MŠ. Jsme už zvyklí na 
divadelní představení, které máme nejméně dvakrát 
do měsíce, ale také nás již navštívil pan myslivec 
s liškou obecnou, měli jsme tu možnost se účastnit 
dramadílen, planetária či smyslohraní v tělocvičně. 
Díky tomuto programu nás toho čeká ještě více.
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 Tento čas patří i  k  masopustní tradici a  tak již ve všech třídách naší školky máme po 
Karnevalech. Děti se jako každý rok převlékly do masek a užily si tuto veselici. Protože je nás již 
velká spousta, letos jsme se rozhodli, že si každá třída udělá svůj program a tak děti měly různé 
překážkové dráhy, úkoly, ale samozřejmě i diskotéku a přehlídku masek, tak jak je už u nás zvykem.

 Bohužel začátek roku nebyl jen o  radostech, ale i  o  starostech. V  naší mateřské škole se 
rozšířili neštovice a různá nachlazení a onemocnění. A tyto bacily neskočily jen na děti, ale také 
na většinu zaměstnanců MŠ. Věříme, že už je těmto dnům konec a budeme všichni zdraví. Proto 
chceme všem rodičům poděkovat za trpělivost při spojování tříd a přesouvání dětí z budovy na 
budovu. Zdraví máme jenom jedno.

Lic. Martina Brejchová
zástupkyně ředitele pro MŠ
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Rodinné centrum Sedlnice, z.s.Rodinné centrum Sedlnice, z.s.

 V prosinci děti mohly vyzkoušet baňkování. 
Malí kreativci si ozdobili originální baňky na 
stromeček, vyzkoušeli třpytky, nápisy, nálepky 
a vznikly nádherné ozdoby. 

 Od ledna 2024 jsme spustily znova kroužky 
pro děti. V  pondělí je SPORŤÁČEK, pohybový 
kroužek určený pro děti od 3 do 6 let, zaměřený na 
všestranný sportovní rozvoj a radost z pohybu. Děti 
si vyzkouší různé opičí dráhy, míčové a  kolektivní 
hry.  

 Ve středu probíhají KREATIVNÍ DÍLNIČKY, 
kroužek je určený pro všechny šikovné dětičky ve 
věku od 4 do 8 let. Z každé lekce si odnášejí nějaké 
zajímavý výrobek, který vytvoří pomoci různých 
technik a materiálu. 

 Pátky se děti scházejí v  HRÁTKÁCH 
S ANGLIČTINOU, kroužek je určeny pro děti od 5 
do 8 let. Hravou formou se seznamují s anglickým 
jazykem.
 Volnočasová aktivita pro nejmenší děti 
a  jejich rodiče MINI klubík probíhá v  pátek 
dopoledne od 9 do 11 hodin v tělocvičně.
 Dne 8. března 2024 proběhlo kreativní 
velikonoční odpoledne. Pro děti byly na tvoření 
připravené dřevěné velikonoční dekorace, které 
podle své fantazie mohly dotvořit a odnést si domů. 
 V  únoru proběhlo v  Klubíčku první 
SMYSLOHRANÍ. Jde o  formu hry, která spočívá 
v  tom, že děti se učí novým věcem skrze aktivní 
zapojení všech svých smyslů. Tento přístup jim 
umožňuje lépe si osvojovat poznatky a dovednosti. 
Kromě toho, že děti procházejí smyslovým zážitkem, 
jde o  kreativní a  zábavný způsob, jak podporovat 
vývoj a  učení. Při smyslohraní se noří do různých 
textur a  materiálů jako voda, písek, rýže, barvy 
a mnoho dalšího. 
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 Akce měla úspěch, a proto jsme se rozhodly 
pokračovat ve SMYSLOHRANÍ, které bude 
v  Sedlnicích každý měsíc. Příští setkaní nás bude 
čekat v době klubíku 8. března 2024 od 9 do 10:30.
Další témata (březen 2024 smyslohraní – JARO, 
duben 2024 – smyslohraní LIDSKÉ TĚLO, květen 
2024 – smyslohraní VČELKY, červen 2024 – 
smyslohraní LÉTO). Uvidíme se i na Velikonočním 
workshopu v  úterý 19. března, kde připravíme na 
vyzkoušení stanoviště pro všechny. 
 V  létě v  termínu od 15. do 19. července 
proběhne příměstský tábor KOUZELNÁ PŘÍRODA 
OKOLO NÁS. Program bude zaměřený na zdravý 
pohyb a  pobyt v  přírodě. Děti čekají výlety do 
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přírody, divadlo, tvořivé dílny a spoustu zábavy.
 Pokud se k  nám chcete na nějaké z  akcí připojit, 
prosím zarezervujte si místo na telefonu uvedeném na 
přiložených letácích. 
 Najdete nás i  na INSTAGRAMU a  FCB stránkách 
Klubíčko – rodinné centrum Sedlnice, kde pravidelně 
přidáváme aktuality a novinky, které chystáme. Taky 
na webových stránkách www.rcsedlnice.cz.

Děkujeme za sdílení a podporu.

Valentina Millianová
vedoucí Rodinného centra

Taneční skupina Wild CrewTaneční skupina Wild Crew

Zveme všechny dětiZveme všechny děti
na naše letní taneční soustředění!na naše letní taneční soustředění!

 Taneční skupina Wild Crew pravidelně 
pořádá letní soustředění, a to jak přívesnické, tak 
pobytové. V minulosti jsme se podívali na Lapač a 
do Budišova nad Budišovkou.
 Na soustředění jsou vítáni nejen naši 
tanečníci, ale i děti, které k nám nechodí. Jediným 
omezením je věk, a to minimálně 6 let. Stejně jako 
loni, i letos ubytovatel po domluvě přizpůsobí 
jídelníček těm, kteří se musí ze zdravotních důvodů 
vyhýbat lepku či laktóze.
 Letošní soustředění je už šesté v řadě a 
tentokrát se podíváme do Komorní Lhotky. Děti se 
můžou těšit na 5 dní plných zábavy, her, soutěží a 
samozřejmě tance.

Informace k soustředěníInformace k soustředění

Kdy: 22. - 26. 7. 2023
Kde: v penzionu Zátiší v Komorní Lhotce
Cena: 3 300 Kč

Zálohu 1 500 Kč je nutné uhradit 3 týdny od odeslání 
přihlášky, doplatek pak do konce května. Informace 
k platbě zálohy obdržíte v potvrzovacím e-mailu 
po odeslání přihlášky. V ceně je zahrnuta doprava, 
ubytování, plná penze (jídlo 5x denně), pitný režim 
a odměny pro děti.
 V případě jakýchkoliv dotazů či nejasností 
se na nás neváhejte obrátit.

Těšíme se na vás!

Přihlášky a další informace naleznete na
www.wildcrew.webnode.cz

Kristýna a Renáta Leskovjanové
Wildcrew Sedlnice
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KuželkářiKuželkáři

 Kuželkářska sezóna se nám přehoupla do 
druhé poloviny soutěžního ročníku konkrétně 
do 16. kola a  naše družstvo dosahuje střídavých 
úspěchů a drží 8. pozici z 12ti družstev, což není ta, 
která by nám slušela a zaručovala klidné pohodové 
jaro. A  proto máme stále motivaci, abychom se 
posunuli tabulkou na vyšší příčky, jestli se nám to 
povede nebo ne, uvidíme na konci soutěže.

 V  lednových Okresních přeborech 
jednotlivců jsme měli malé náznaky úspěchu, mezi 
seniory Rostislav Kletenský obsadil 3. místo a Míša 
Tobolová 4. místo mezi ženami.
 O  Vánocích 26. 12. jsme pořádali tradiční 
Vánoční turnaj smíšených (i  nesmíšených) dvojic. 
Turnaje se zúčastnilo 21 dvojic ve třech kategoriích. 
Měli jsme účastníky z Frenštátu p. R., Příbora, Prahy, 
Liberce, Studénky, Kopřivnice, Hukovic i  Sedlnic, 
když jsme se večer ve 21:00 rozcházeli, říkali jsme si, 
že příště zase. A kdo vyhrál? No přece všichni. 
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 24. února jsme pořádali mini turnaj v kuželkách pro fotbalovou přípravku v rámci jejich fotbalového 
turnaje pořádaného Sokolem v místních tělocvičně. Za účasti družstev z okolních vesnic okresu Nový Jičín 
shodou okolností se na prvním místě umístili domácí hráči.

Milan Janyška ml.
TJ Sokol Sedlnice, oddíl kuželek

TJ Sokol SedlniceTJ Sokol Sedlnice

 Začátek nového roku 2024, ale nejen tohoto 
roku, jak mi jistě dají za pravdu všichni předsedové 
spolků, se nese ve stylu nekonečně dlouhé 
administrativy v  podobě vypořádání minulých 
dotací, doložení všech potřebných dokumentů, 
uzavírání nových smluv a  nakonec změn našich 
zákonodárců, které ne nutně vždy vedou k „zlepšení“ 
celého systému.
 Dovolte mi začít z druhého konce, tedy od 
naši nejstarší a  každý rok starší kategorii mužů. 
V soutěžním ročníku 2023/2024 jsme po podzimní 
části okresního přeboru v  celkové tabulce obsadili 
klidný střed tabulky na 8. místě. V  rámci příprav 
jsme na jarní část kromě pravidelných tréninkových 

jednotek sehráli několik přátelských utkání na 
umělé trávě v Bílovci. První soutěžní zápas nás čeká 
na domácí půdě dne 24.3.2024 od 15:00 hodin, kdy 
naším soupeřem bude lídr tabulky FK PRIMUS 
PŘÍBOR. Přijměte prosím tímto mé pozvání na toto 
utkání.
 Starší, mladší přípravka a  kategorie 3+0 
v  zimní přestávce sehrávají ve sportovních halách 
v rámci okresu Nový Jičín zápasy Zimní ligy, které 
pořádá a  řídí okresní fotbalový svaz Nový Jičín. 
Krom turnajů jsou samozřejmostí tréninky v místní 
tělocvičně.
 Starší a  mladší přípravku čeká v  rámci 
příprav také fotbalové soustředění v obci Smilovice 
na Třinecku. Jak to probíhalo, to si s  dovolením 
nechám do dalšího čtvrtletníku.
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FlorbalFlorbal

 Vážení spoluobčané, v zimním období jsme 
u nás nelenili a statečně se prali o body v příborské 
SFL. Základní část jsme ukončili se ziskem 26 bodů 
a  do play-o�  vstupujeme za čtvrtého místa, což je 
samo o sobě úspěch. Nicméně naše cíle jsou jenom 
ty nejvyšší a budeme i v následujících utkáních co 
nejlépe reprezentovat naši obec. 
 Každou středu od 15:45 do 16:45 se v  naší 
tělocvičně setkávají děti z místní ZŠ a věnují se hraní 
� orbalu. Jedná se o volnočasovou aktivitu dětí od 8 

do 12 let, kteří mají chuť sportovat a aktivně trávit 
svůj volný čas. Tímto děkujeme obci Sedlnice za 
kladný přístup a poskytnutí tělocvičny.
 Do konce školního roku plánujeme 
uspořádat turnaj pro mládež a  dále také letní 
� orbalový večer, jehož nultý ročník jsme pořádali 
v  loňském roce a  letos bychom ho rádi uspořádali 
pro širší veřejnost.

Jakub Táborský
předseda Florbalu Sedlnice

Troufnu si říct, že již s pravidelností se v naší obci 
každoročně pořádá fotbalový turnaj „O  pohár 
starostky obce Sedlnice“. Letos tomu nebylo jinak 
a  dne 24.2.2024 zavítalo do místní tělocvičny 
několik týmů z okresu Nový Jičín, aby změřily síly 
s ostatními právě v rámci tohoto turnaje. Turnaj byl 
koncipován pro 10 týmů, avšak nakonec se 1 týmu 
nepodařilo přijet a  turnaj se sehrál s  9 družstvy. 
Domácí do turnaje nasadili hned 2 týmy, Sedlnice 
A, Sedlnice B. K velké radosti domácích se podařilo 
turnaj vyhrát týmu Sedlnice A, který ve � nále zdolal 
soupeře z  Trojanovic-Bystré 6:1 a  mohl se radovat 

vůbec poprvé z vítězství na domácím turnaji. Tým 
Sedlnice B po dobrých výkonech obsadil konečné 
7. místo. Doprovodný program v  průběhu turnaje 
byl zajištěn v  místní kuželně, za což bych chtěl 
poděkovat místnímu oddílu kuželek. Poděkování 
samozřejmě patří všem, kteří se na turnaji podíleli, 
ať už na přípravách, průběhu či zapůjčením 
vybavení, poskytnutím tělocvičny, stravováním atd., 
ale i dětem a fanouškům!

Michal Pavelka
předseda TJ Sokol Sedlnice, z.s.

Konečné pořadí:  1. místo Sedlnice „A”, 2. místo Trojanovice-Bystré, 3. místo Starý Jičín
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Kynologický klub Pejskaři Sedlnice Kynologický klub Pejskaři Sedlnice 

„Pořiďte si štěně, protože víc nehynoucí lásky si za 
žádné peníze nekoupíte“.

Rudyard Kipling

 V  loňském roce a  začátkem letošního roku 
došlo v  našem klubu k  určitým změnám. Zvětšila 
se členská základna, upravila se výcviková činnost, 
z části se změnilo vedení klubu. 
 Proč jsme všichni chodili do školy? Abychom 
se naučili základním dovednostem potřebným pro 
život. Proč by měl každý majitel psa navštěvovat 
kynologický klub? Ze stejného důvodu. Aby se učil, 
jak nejlépe porozumět svému psovi a  pes jemu. 
Zabýváme se především sportovnímu výcviku psů.
 Každý občan Sedlnic, mající problém 
s poslušností či výcvikem svého psa, získá v našem 
klubu odbornou pomoc, stejně jako ji získali naši 
noví členové se svými roztomilými štěňaty. Jejich 
majitelé byli více či méně obeznámeni s  výcvikem 
a výchovou. K nám přišli svá štěňátka socializovat, 
naučit se novým věcem a pochopit jeden druhého.  
Vycházíme si navzájem vstříc. Učíme stopy, 
poslušnost i  obranu. Každou neděli se scházíme, 
abychom viděli, jaké pokroky jsme učinili přes 
týden. 
 Cvičák v  žádném případě není o  drilu.  
Chceme, aby majitelé psů pochopili, co vše obnáší 
mít psa. Respekt, pokoru, důvěru, důslednost 
a přesnost. To vše vede k tomu, abyste doma měli psa 
vychovaného, oddaného svému pánovi, milujícího 
rodinu. Pes musí znát své postavení člena smečky 
a  respektovat ho. Kynologický klub je místo, kde 
se naučíte co, jak a proč pes v danou chvíli dělá, co 
dělat má a co by nikdy dělat neměl. 
 Jaké jsou naše nejbližší plány? Kromě 
účasti a  reprezentaci našeho spolku na obecních 
akcích, bychom Vás rádi pozvali na společnou jarní 
socializační procházku. Bylo by fajn najít svému 

psímu společníkovi kamarády. O  termínu Vás 
budeme včas informovat na našem webu.
 Zároveň Vám nabízíme speciální cvičení ve 
formě deseti lekcí pro začátečníky. O  čem takové 
cvičení je? Bojí se váš pejsek jiných psů? Vysvětlíme 
proč a  jak se toho strachu zbavit. Dělá váš pes 
něco, co nechcete? Poradíme jak na něj, aby upustil 
od nežádoucího chování a  věnoval svou lásku 
Vaší rodině. Pro bližší informace pište na e-mail 
lawondys@seznam.cz. Osobně se můžete přijít 
informovat každou neděli na cvičák u  fotbalového 
hřiště po 10. hodině. 
 Se starým rokem jsme se rozloučili 30. 
prosince 2023 procházkou kolem Sedlnic. Zúčastnila 
se většina členů, někteří i  s  rodinnými příslušníky. 
Nejmladšímu človíčkovi ještě nebyly dva roky. 
Počasí nám přálo, jen těsně před cílem začalo 
mírně poprchávat a  se zapadajícím sluncem se na 
nás usmála duha. V  cíli nás zahřál pravý vodácký 
svařáček a  čerstvě usmažený  řízek, servírovaný  
rovnou do  ruky.

Přeji hezký den a děkujeme za Vaši přízeň.

Jana Slováková
Kynologický klub Pejskaři Sedlnice

Sportovně střelecký klub SedlniceSportovně střelecký klub Sedlnice

Vzpomínky na minulostVzpomínky na minulost
 Na požádání slavného střeleckého sboru č. 0615 jsem si dovolil napsat své vzpomínky na minulost.
V dáli ve vzpomínkách doznívalo dunění děl. “Byl konec Války.” Zřejmě tyto události, které byly ještě příliš 
čerstvé, ve mně probudily lásku k střeleckému sportu.
 Každopádně se v naší rodině u příleźitosti otcových narozenin pořádaly střelecké závody. Závody 
probíhaly v přátelském duchu. Byly i ceny pro dospělé i dorost.
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 Závodní střelbě jsem se začal věnovat 
na Středním odborném učilišti v  Třinci. Později 
v základní organizaci Svazarmu Příbor a postupně 
v jiných střeleckých organizacích.
 Největších střeleckých úspěchů jsem dosáhl 
ve Stříbře, Karlových Varech, před 50ti lety, v trojboji 
KDPZ, kde jsem se umístil na 1. místě v ČSSR.
Rozhodčí:

 Nejvyššího vzdělání v  této činnosti jsem 
dosáhl v  roce 1988. Absolvoval jsem zkoušky na 
rozborčího 1. třídy KDPZ v ČSSR. Rozhodoval jsem 
v krajských i vyšších soutěžích.

Konstrukční činnost:
 V  celostátní soutěži, která byla vyhlášena 
časopisem STŘELECKÁ REVUE. “Šlo o  výrobu 
dioptrických mířidel, na vzduchovou pušku 

Slavia vzor 631” jsem se umístil na 2. místě spolu 
s konstruktérem této zbraně, ing. Koten z Uherského 
Brodu. První místo nebylo uděleno.

Výstavba vzduchovkových střelnic v NJ, na kterých 
jsem se podílel konstrukčně i realizačně.
První střelnice byla uvedena do provozu v tělocvičně 
na Šrámkově ulici, později zanikla. Druhá v Domě 
Pionýrů a  mládeže, dnešní FOKUS, je v  provozu 
dodnes. Další v  letním táboře pro děti a  mládež 
v Hůrce (zdevastováno).
 Organizoval jsem 2denní krajský přebor pro 
střelce ze vzduchových zbraní v  basketbalové hale 
v klubu Nový Jičín. Akce byla hodnocena úspěšně. Po 
zvolení předsedou Střeleckého klubu Sedlnice jsem 
pokračoval ve vedení Střeleckého kroužku mládeže. 
Ve spolupráci s  Klubem důchodců, rybářů, hasičů 
jsem organizoval střelecké soutěže pro veřejnost. 
Po rozmachu střeleckého sportu z  historických 
zbraní jsem za pomoci členů klubu zorganizoval 
nultý ročník Václavských střeleb v  roce 1992. Pro 
zpestření této akce byli přizváni členové historických 
vojenských klubů z Nového Jičína. Hodnocení této 
akce nechám na článku ze STŘELECKÉ REVUE z r. 
1997.
První ředitelé soutěže byli:
 p. Emil Grohman, p. Rostislav Kletenský 
a legendární ředitel Mgr. Emanuel Grepl, který v této 
činnosti pokračoval až do odchodu na věčnost.
 Tradice těchto závodů pokračovala za mé 
činnosti 15 let. Soutěže se zúčastňovali střelci 
z Moravy, Slezska i Čech. Magistře Langře, jsem rád, 
žes tuto soutěž oživil novými nápady. Tradice žije 
dál.

Josef Sosik
Trenér, konstruktér, rozhodčí

a především střelec srdcař
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MyslivciMyslivci

Lukáš Koliba
předseda mysliveckého spolku

VčelařiVčelaři

Předjaří a jaroPředjaří a jaro
  Slunečné počasí s teplotami nad 10 stupňů 
signalizují včelám, že mohou konečně po mnoha 
měsících opustit úl. Na česnu uvidíte jejich první 
jarní prolety, při kterých včely provádějí, tzv. 
vyprášení (vyprazdňují výkalový vak, do kterého 
přes zimu hromadily svůj odpad). Včely nejsou 
žádné špindíry a do úlu si nekálejí!  Včely také nosí 
do úlu vodu a  pyl a  nektar z  prvních kvetoucích 
rostlin, čistí úl a  vynáší ven uhynulé včely. Teprve 
s  přibývajícím teplem a  s  prvním čerstvým pylem 
se plodová plocha začne rychle rozšiřovat a  zimní 
generaci včel nahradí mladušky a krátkověké včely. 
S ještě větším oteplením a s čerstvým pylem z květů 
ovocných stromů se plodová plocha rychle rozšiřuje, 
matka pilně klade vajíčka a aktivita včel je čím dál 

tím silnější. Včelstvo roste a sílí. Nejdříve se líhnou 
dělnice, koncem dubna i první trubci. To je znamení, 
že se včely chystají na množení. Jaro je ideálním 
obdobím pro rozšiřování včelstev. Přidáváme 
nástavky se soušemi a  doplňujeme mezi stěny. 
Můžeme také spojovat slabá včelstva se silnějšími. 
Připravíme si vše, co budeme během léta potřebovat 
na vytáčení a stáčení medu, tvorbu oddělků, plásty 
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Klub DůchodcůKlub Důchodců

 Novoroční koncert v  kostele sv. Michaela 
se líbil všem zúčastněným. Letošní první schůzka 
proběhla v  druhém mrazivém týdnu a  opět se 
scházíme ve Sněžence každou středu. Nakoukli 
jsme i na obecní ples a dvě naše členky obsluhovaly 
v šatně. Bylo veselo, lidé se dobře bavili.

 Osobními auty jsme jeli na výlet, ale daleko 
jsme nedojeli. Zastavili jsme se v Pŕíboře a navštívili 
jsme výstavbu rukodělných výrobků. K vidění byly 
například: výšivky, paličkování, tkaní na stavu, 
krpce, opasky a hlavně dřevěné výrobky. Obdivovali 
jsme toho dost. Cenou za moravskoslezský kraj 
v tomto roce v rukodělných pracích byl oceněn pan 
Karel Kufa.
Po výstavce jsme zapadli do cukrárny a osladili jsme 
si život sladkým pokušením.
Plánujeme navštívit solnou jeskyni. Jestli se nám 
v ní zalíbí, navštívíme ji i více krát. Oslavíme MDŽ 
a pozveme seniory ze Šenova na procházku do naší 
třešňové aleje a to, když bude v plném květu. Už se 
těšíme na jaro a více slunečních dnů.

Miluše Vodičková
Klub důchodců Sedlnice

•  Matka váží 180 – 260 g, měří 20 – 25 mm, žije 3 – 5 
let a v úlu je vždy jen jedna.
• Dělnice váží okolo 100 mg, měří 12 – 14 mm, žije 
maximálně 6 týdnů, v úlu je jich okolo 30 000 až 50 
000. 
• Trubec váží 250 mg a měří 15 - 17 mm, žije 5 – 6 
týdnů, v úlu je jich několik set.
• Jinou délku života mají dlouhověké včely, které žijí 
v úlu od podzimu do jara, žijí 6 – 8 měsíců.
• Matka vylučuje mateří feromon (tj. hormon, který 
působí na soudržnost a chod včelstva, brání rozvoji 
vaječníků dělnic a působí přitažlivě na říjné trubce).
• Jedna včela nasbírá za celý svůj život okolo 9 g 
medu. Pro představu – jednu kávovou lžičku medu 
za celý svůj včelí život.
• Na jeden kilogram medu musí 400 včel pracovat 
celý rok.
• Včely z  jednoho úlu denně navštíví přes 200 000 
květin, 1 včela několik tisíc.
• K nasbírání 1 kg medu uletí včely 280 000 km (tj. 
jako kdyby obletěly zeměkouli 7x kolem rovníku)
• Včelstvo dokáže shromažďovat nektar a  pyl ze 
zdrojů v okruhu okolo 5 km.
• Jedno včelstvo za rok spotřebuje 20 – 40 kg pylu, 

70 – 90 kg medu a  80 - 150 litrů vody. Záleží na 
početnosti včelstva.
• Rychlost letu nezatížené včely činí asi 60 km/hod, 
rychlost letu včely zatížené nákladem je do 29 km/
hod. Včela létá rychlostí 8 m/s.
•  Včela může létat až do vzdálenosti 8 km. Nejčastěji 
se ale pohybuje v okruhu do 2 – 3 km.
•  Včela mává křídly ( ve kterých jsou žilky, prochází 
jimi vzdušnice, nervy a  hemolymfa) rychlostí 180 
mávnutí/s! Právě tato rychlost mávání způsobuje, že 
slyšíme povědomý bzučivý zvuk.
• Tekutou potravu přijímá včela sosákem o  délce 
6 – 7 mm. Ten slouží i  k  vzájemnému předávání 
potravy. Malé množství a  hustější roztok včela 
slízává jazýčkem.
•  Včely si dokáží, stejně jako lidé, předávat informace 
o  věcech, vzdálených v  prostoru i  čase. Tancem 
informují o umístění typu a kvalitě potravy, kterou 
objevily. Dorozumívají se i zvukem.

Krásné jaro bez žihadel přejí
Včelaři Sedlnice

do medníku apod. Jediné, co včelař neovlivní, je v tomto období často nevyzpytatelné počasí. I když dělá 
každý rok stejné práce ve stejnou dobu, stejně je každá sezóna jiná.

Co jste možná o včelách medonosných nevěděli:Co jste možná o včelách medonosných nevěděli:



2424

Domov NaNovo, p.o.Domov NaNovo, p.o.

Ohlédnutí Sociální rehabilitace Ohlédnutí Sociální rehabilitace 
za uplynulým rokemza uplynulým rokem
 V Sociální rehabilitaci jakožto terénní službě 
pracujeme s  mentálně postiženými lidmi nejen ze 
Sedlnic, ale i  ze širšího okolí. Aby i  lidé z  různých 
lokalit měli možnost se pravidelně stýkat a společně 
zažívat nevšední zážitky, pořádáme tematické akce, 
na které své klienty a  jejich přátele zveme. V  roce 
2023 se nám podařilo uskutečnit 7 akcí, které 
zaznamenaly hojnou účast. Za zmínku stojí zejména 
pořádaný cyklovýlet na Větřkovickou přehradu, 
kde měli účastníci možnost procvičit si orientaci 
v  prostoru, znalost dopravních situací a  značek, 
zásady bezpečnosti při pohybu na kole atd. 

 Dále jsme společně vyrazili na turistický 
výlet do Štramberka, kam se klienti přepravili 
autobusem či vlakem, za pomoci připravené mapky 
zvládli projít vyznačenou stezku a  seznámit se 
s informacemi o zdejších zajímavostech. 

 Protože si naši klienti rovněž rádi zasportují, 
zorganizovali jsme pro ně bowlingový turnaj 
v Kopřivnici. Klienti měli možnost v  rámci zdravé 
soutěživosti zabojovat o místa tří nejlepších hráčů, 
ale zároveň si i  užít radost ze hry a  čas strávený 
s přáteli. 

 Jelikož je naše organizace úzce spjata se 
zámkem v  Nové Horce, umožnili jsme v  červnu 
vybraným klientům zavzpomínat na svůj dřívější 
život na zámku v  podobě prohlídky zámku 
a  následného posezení s  promítáním prezentace 
o fungování života na zámku. V souvislosti s Novou 
Horkou bychom rádi připomněli, že se v  letošním 
roce 2024 koná výročí 60 let od založení Ústavu 
sociální péče pro mentálně postižené dospělé ženy.

 Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
Moravskoslezskému kraji za to, že podporuje 
transformaci sociálních služeb. V rámci připomenutí 
výročí plánuje naše organizace pro veřejnost ve 
Studénce akci, kdy se dozvíte něco více o  historii 
naší organizace, o  jejím současném fungování, 
plánech do budoucna a  budete se moci seznámit 
i s některými z našich klientů. Proto nezapomínejte 
sledovat naše webové či facebookové stránky, na 
kterých najdete informace o aktuálním dění.

www. dnanovo.cz

Mgr. Michaela Hermanová
vedoucí sociální rehabilitace
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TvořílekTvořílek

KDY PŘICHÁZÍ JARO?KDY PŘICHÁZÍ JARO?
 Meteorologické jaro začíná 1. března a končí 31. května. JARO je nádherné 
roční období. Nepřichází najednou a s jistotou. Hraje si na schovávanou. Sluníčko 
má ještě chladné paprsky, ale jaro už cítíme. Je ho plno ve vzduchu a když nastane, 
je den ze dne krásnější. 

 Kdo si chce zkrátit čekání na jaro, může si 
vyrobit „Zaječí rodinku”:

Materiál:
 tvrdý kartón (z  papírové krabice), obal od 
vajec, barvy, bílý � x,černý � x, provázek nebo stuha, 
nůžky, tavná pistole nebo lepidlo Herkules

Postup:
- Tužkou předkreslíme na tvrdý kartón 2 ovály 
a vystřihneme.
- Z obalu od vajec si vysřihneme 2 x vystouplou část 
dle obrázku.
- Ze zbytků obalu od vajec vystřihneme 4 x ouška. 
- Ovály z kartónu si natřeme hnědou barvou.
- Stejnou barvou nabarvíme ouška a hlavičku. Na oči 
a čumáček použijeme černou barvu nebo černý � x.
- Lepidlem nebo tavnou pistolí nelepíme hlavy 
zajíčků na ovál a dolepíme uši.
- Domalujeme část tělíčka.

- Bílou barvou nebo bílým � xem dozdobíme 
obrázek.
- Na závěr v  horní části oválu vytvoříme dírky 
pomocí děrovače a  provlékneme provázek na 
pověšení. Zajíčků můžeme vytvořit několik, mohou 
to být děti manželů Zajícových. Přejeme příjemné 
tvoření.

Alena Gunčágová
členka Tvořílku

Pan Zajíc a paní Zajicová

Senioři pozor dejte, preventivní rady na paměti mějte!
Policie ČR informujePolicie ČR informuje

Investiční podvodyInvestiční podvody
 Vážení občané, investiční podvody se 
bohužel vyvíjí závratným tempem. Postup pachatelů 
této trestné činnosti je stále důmyslnější, a  proto 
je potřeba být velice obezřetný. Jedná se často 
o organizované skupiny, kdy pachatelé bývají zdatní 
manipulátoři, kteří využívají na první pohled 
důvěryhodně vypadající aplikace a  o  investování 
jsou schopni přesvědčivě mluvit klidně i  několik 
hodin. Své oběti oslovují jak telefonicky (není 
dobré bezhlavě věřit telefonnímu číslu volajícího, 
ID může být podvržené), prostřednictvím e-mailu, 
sociálních sítí či reklamy. V těch se může za účelem 

vzbuzení důvěryhodnosti objevit jméno a  tvář 
známé osobnosti nebo například název či logo 
známé společnosti, jejichž údaje byly zneužity. 
Pachatelé se této trestné činnosti často dopouštějí 
ze zahraničí, což zvyšuje složitost jejich odhalení.                                                                                                                                        
                  O to víc je důležitá prevence a mít povědomí, 
jak včas rozpoznat investiční podvody a ochránit tak 
své � nance. 
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Nejčastější znaky investičních podvodů: 
• Je slibován snadný, rychlý a vysoký zisk.
• Kromě neuvěřitelného zisku příslib téměř 
žádného rizika – tvrzení, že investice je naprosto 
bezpečná.
• Často se objevuje tlak na nákup investice 
s  odůvodněním, že jinak dojde k  promeškání 
příležitosti, která přichází jen jednou za život.

Rady, jak se vyhnout investičním podvodům?Rady, jak se vyhnout investičním podvodům?
• Je potřeba dávat si pozor, které soukromé 
informace, kde a komu sdělujeme, abychom zbytečně 
nepřitáhli pozornost podvodníků.
• O  nabízených investičních příležitostech je 
nutné si zjistit maximum informací a tyto informace 
si ověřit. Je potřeba důsledně prozkoumat každý 
aspekt investiční nabídky, a  to i  od osoby, kterou 
známe osobně a  pokládáme ji za důvěryhodnou, 
neboť i  ta mohla být oklamána. Není možné plně 
důvěřovat uveřejněným recenzím k  dané investici, 
ty bohužel může napsat kdokoliv.
• Není možné spoléhat na to, že subjekt, 
kterého známe jen z  online prostředí, musí být 
skutečně tím, za koho se vydává.
• Je důležité nikdy neposkytovat vzdálený 
přístup ke svému počítači někomu, koho neznáme, 

neinstalovat neznámé aplikace – i  tím můžeme 
pachateli vzdálený přístup umožnit.
• Nikomu cizímu bychom neměli také sdělovat 
informace o svém internetovém bankovnictví.

 Je potřeba mít na paměti, že v  případě 
investování je riziko výhradně na straně investora. 
Pro zhodnocování svých peněz je tak potřeba volit 
jen ověřené a  renomované investiční společnosti. 
Pokud údaje o  svém bankovním účtu pod vlivem 
manipulace někdo poskytne podvodníkovi nebo 
mu zašle � nance, měl by okamžitě kontaktovat svou 
banku a policii.
 Na problematiku investičních podvodů 
upozorňuje policejní preventivní projekt s  názvem 
Nebuď labuť! nebo také jedno z  edukačních 
videí projektu Krajského ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje PORADCE policejní 
rádce pro bezpečný život - Podvodníci číhají, na tvůj 
věk se neptají. Toto video je možné zhlédnout na 
YouTube kanálu Policie ČR.
       
    

por. Mgr. Darina Veselá
oddělení prevence

KIC Sněženka informuje

Dotazník pro možnosti kulturního vyžití v obciDotazník pro možnosti kulturního vyžití v obci

Dobrý den, 
 věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Můžete tím 
přispět ke kvalitě kultury v obci.

Máte pocit, že to ve Vaší obci „žije”?
• Ano 
• Občas 
• Ne

 Prostor pro připomínky ke kultuře ve Vaší obci:
………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………
Vyplněný dotazník odevzdejte v KIC Sněženka, Sedlnice 106, 742 56
nebo zašlete na e-mail: kic@snezenka.cz.

Jak často vyrážíte za kulturou ve Vaší obci?
• Často 
• Občas 
• Málokdy 
• Nikdy
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výtisku a testu funkčnosti swingeru a čekání jim 
bylo zkráceno doprovodnými aktivitami jako slepení 
vodotěsných plováčků nebo debatou.
 Tato moderní technologie, která nedávno získala 
své místo v  prostorách knihovny, slibuje revoluci 
ve způsobu, jakým mohou návštěvníci interagovat 
s  informacemi a  vytvářet vlastní projekty. Zástupci 
knihovny vyzývají všechny zájemce, aby se zastavili 
a využili této inovativní možnosti.
 Díky této 3D tiskárně může knihovna poskytnout 
platformu pro prozkoumání a realizaci nápadů a projektů, 
které by jinak zůstaly jen v oblasti snů. Je to skvělý způsob, jak podporovat inovaci a kreativitu v naší 
komunitě.
 Návštěvníci knihovny jsou zváni k  využívání 3D tiskárny za pouhou cenu materiálu 
potřebného k  vytisknutí jejich projektů. Aby se uživatelé mohli s  novou technologií co nejlépe 
seznámit a  získat potřebné dovednosti, je k  dispozici i  personál, který rád poskytne pomoc 
a poradenství.
 S  ohledem na rostoucí zájem se také v  knihovně uvažuje o  zřízení kroužku, který by se 

zaměřil na vzdělávání v oblasti 3D tisku. Tento kroužek by 
poskytl příležitost pro pravidelná setkání a sdílení znalostí 
mezi nadšenci a tím by ještě více podpořil rozvoj komunity.
 Pro ty, kteří se chtějí ponořit do světa tvorby a inovace, je 
knihovna Josepha von Eichendor� a v Sedlnicích připravena 
otevřít dveře do nového technologického dobrodružství. 
Stačí se zastavit, získat inspiraci a pustit se do tvorby.

Adam Serdahely
pracovník KIC Sněženka

Knihovna JvE SedlniceKnihovna JvE Sedlnice

Nová 3D tiskárna obohatila nabídku služebNová 3D tiskárna obohatila nabídku služeb
knihovny v Sedlnicíchknihovny v Sedlnicích

 Knihovna Josepha von Eichendor� a v Sedlnicích 
se právě stala ještě zajímavějším místem pro milovníky 
technologie a  kreativity. Díky štědrému daru od české 
� rmy Průša Research v rámci projektu Průša pro školy je 
nyní veřejnosti k dispozici nová 3D tiskárna otevírající 
dveře do světa nekonečných možností tvorby.
 Tiskárna Prusa i3 mk3s byla původně zapůjčena 
ve formě stavebnice, kterou museli pracovníci sestavit. 
Následovalo online školení. Podmínkou pro nabytí 
platnosti darovací smlouvy bylo uspořádat pro skupinu 
dětí workshop. Po pečlivém zvážení byl osloven dětský 
rybářský kroužek Sedlnice. S jeho mladými členy byl 
kolektivně navržen rybářský swinger nebo-li policajt 
na vlasec. Děti se během workshopu dočkali i prvního 

Otevírací doba KnihovnyOtevírací doba Knihovny
Josepha von Eichendor� a Josepha von Eichendor� a 
Sedlnice:Sedlnice:

Pondělí 08:30 - 17:00
Úterý    08:00 - 15:30
Čtvrtek 08:00 - 15:30

    Nadcházející kulturní akce:

       6.4. Ukliďme Sedlnice
    27. 4. Stavění Májky
  a Pálení čarodějnic 
       8.6. Dětský den
     13.6. Meziseniorské hry
     18.6. Setkání jubilantů
     26.6. Den bezpečnosti s IZS
     29.6. Letní kino
     20.7. Den obce Sedlnice
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Zadání tajenky zní:

Vejce malujeme, pomlázku pleteme a vzkříšení slavíme naVejce malujeme, pomlázku pleteme a vzkříšení slavíme na ............ (TAJENKA)

Volné místo pro poznámky při luštění:

MOZKOVNA
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KRESTAKRESTA

www.zahradnitechnikakresta.cz

Po-Pá 8-12 13-17 So 8-11• I

Česká 685, KOPŘIVNICE
(naproti Pneuservisu Holub)

556 720 415, 608 713 374

KRESTA
ZAHRADNÍ TECHNIKA

AUTRIZOVANÝ DEALER AUTRIZOVANÝ DEALER

INZERCE



3232
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* IČO:298352, DIČ:CZ00298352, tel. 556 712 637, e-mail: kic@snezenka.cz, www.sedlnice.cz*
*Periodický tisk územního samosprávného celku vydává čtvrtletně Obecní úřad Sedlnice 
v nákladu 650 výtisků. * N e p r o d e j n é. *Evid. č. přidělené Ministerstvem kultury ČR: 

MK ČR E 23278*Uzávěrka příštího čísla 27. 05. 2024.* Sedlničan je k dispozici také 
v elektronické podobě na webu www.sedlnice.cz *

* Obecní úřad Sedlnice si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Sedlničanu. *


